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Úvod

Právní úprava skončení pracovního poměru patří k jednomu z nejdůležitějších institutů

v pracovním právu. S ohledem na zvláštní zákonnou ochranu postavení zaměstnance, která je

v zásadě historickým důvodem vzniku samotného pracovního práva a jeho oddělení od

občanského práva, je nastavena tak, aby chránila především zaměstnance. Z tohoto důvodu jsou

podmínky pro skončení pracovního poměru upraveny převážně kogentními a relativně

kogentními ustanoveními, od nichž se nelze odchýlit, respektive od nichž se lze odchýlit pouze

v případě, že je to pro zaměstnance výhodnější. Do jisté míry lze konstatovat, že dle současné

právní úpravy je pro zaměstnavatele velmi složité rozvázat pracovní poměr se zaměstnancem,

kterého nadále nechce zaměstnávat, či kterého již nepotřebuje. Pravděpodobně z tohoto důvodu

byla zákonodárci v rámci novelizace zákoníku práce nastolena otázka, zda by nemělo dojít

k částečnému vyvážení právního postavení zaměstnavatele a zaměstnance, či zda by neměly

být alespoň zmírněny požadavky pro zaměstnavatele při rozvázání pracovního poměru

s nevyhovujícími zaměstnanci. Vzhledem k tomu, že nic z uvedeného nebylo do novely

zákoníku práce zakotveno, je zřejmé, že k vyvážení právního postavení mezi uvedenými

subjekty pracovněprávního vztahu minimálně ještě několik let nedojde.

Právní úprava rozlišuje několik způsobů skončení pracovního poměru. Ačkoliv mají

stejný cíl, existují podstatné rozdíly jak v právní povaze, tak i v jednotlivých právních

důsledcích, které způsobují.

Problematika skončení pracovního poměru je upravena nejen na vnitrostátní úrovni,

převážně zákoníkem práce, ale i unijním právem a mezinárodněprávními dokumenty. Také je

podrobena rozsáhlé rozhodovací praxi Nejvyššího soudu České republiky a Ústavního soudu

České republiky.

Práce je systematicky rozdělena do 10 kapitol, přičemž většina z nich se dále ještě

vnitřně člení. Po úvodu následuje kapitola věnována pramenům pracovního práva.

V následující kapitole jsou popisovány pracovněprávní skutečnosti, včetně vad

pracovněprávního jednání. Třetí kapitola hovoří obecně o pracovním poměru, jeho subjektech,

obsahu, objektu a stručně rovněž o způsobech vzniku pracovního poměru. Z hlediska tématu

této práce jsou stěžejní následující kapitoly. Ty jsou v souladu s pracovněprávní teorii

rozděleny na skončení pracovního poměru na základě právního jednání, dále na skončení

pracovního poměru právní událostí a konečně na skončení pracovního poměru ve zvláštních

případech. V nich je zevrubně za pomocí judikatury vykládáno o jednotlivých způsobech

skončení pracovního poměru, jakož i o případných aplikačních problémech. V rámci kapitoly

8

o skončení pracovního poměru na základě právního jednání je mimo jednotlivých způsobů

rozvázání pracovního poměru podle § 48 odst. 1 ZPr vykládáno rovněž o ochranné době, v níž

je zakázáno dát zaměstnanci výpověď, jakož i o výjimkách z tohoto zákazu, působnosti

odborové organizace, hromadném propouštění a neplatném rozvázání pracovního poměru. Poté

následuje kapitola o právech a povinnostech v pracovněprávních vztazích ve vztahu k tématu

této práce. Jedná se o potvrzení o zaměstnání, posudek o pracovní činnosti, odstupném

a poskytnutí pracovního volna ve vybraných případech. Vzhledem k tomu, že písemnosti

týkající se skončení pracovního poměru musí být doručovány zaměstnanci do vlastních rukou,

jsou v práci popisovány i jednotlivé způsoby doručování písemností, a to s ohledem na nedávno

provedenou novelizaci zákoníku práce. V předposlední kapitole je komparativní metodou

stručně vykládáno o nejvýznamnějších odlišnostech v rámci právní úpravy skončení

pracovního poměru ve Slovenské republice. V závěrečné kapitole je celá právní úprava

zhodnocena z hlediska de lege lata a de lege ferenda.

Cílem této práce je komplexně a zevrubně analyzovat právní úpravu skončení

pracovního poměru a s ní související problematiku, a to za pomoci literatury a judikatury

Ústavního soudu a Nejvyššího soudu, jakož i v závěrečné kapitole poukázat na aplikační

problémy a formulovat návrhy de lege ferenda.
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1. Prameny pracovního práva

1.1. Dílčí úvod

Právní teorie rozlišuje prameny práva jak ve formálním smyslu (vnější forma právních

norem), tak i v materiálním smyslu (zdroj obsahu takových právních norem).1

Jak plyne z právní, respektive ústavněprávní teorie, český právní řád má hierarchickou

strukturu. Nejvyšší právní sílu mají ústavní zákony. Zákony musí být v souladu s ústavními

zákony a prováděcí právní předpisy musí být v souladu jak s ústavními zákony, tak

i (samotnými) zákony. Ve vztahu k mezinárodním smlouvám dle článku 10 Ústavy platí, že

vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je

Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva

něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva. Kolektivní smlouvy musí být

v souladu s normami vyšší právní síly (zejména zákony), přičemž odchylná úprava je možná za

předpokladu, že to zákon explicitně nezakazuje nebo ze smyslu a účelu jeho ustanovení

nevyplývá, že se od něj není možné odchýlit.2 V § 4a ZPr je zakotveno, že odchylná úprava

práv nebo povinností v pracovněprávních vztazích nesmí být nižší nebo vyšší, než je právo

nebo povinnost, které stanoví tento zákon nebo kolektivní smlouva jako nejméně nebo

nejvýše přípustné. Toto ustanovení lze chápat jako interpretační základ, který vyjadřuje

princip autonomie vůle a možnost účastníků pracovněprávního vztahu se od právní úpravy

odchýlit vždy, kdy tomu ustanovení zákona nebrání. V oblasti soukromého práva (tedy

i v oblasti individuálního a kolektivního pracovního práva) má právní úprava dispozitivní

charakter. S ohledem na ochrannou funkci pracovního práva musí být tato zásada značně

modifikována kogentními normami. To znamená, že v rámci pracovního práva se uplatňují

kogentní, respektive relativně kogentní normy v daleko větším rozsahu než v rámci občanského

práva.

Pokud jde o vztah mezi vnitrostátním právem a unijním právem, platí zásada

tzv. aplikační přednosti, dle které v případě kolize mezi ustanoveními unijními a ustanoveními

národního práva má vždy přednost právo unijní. Zásada bezprostřední použitelnosti, respektive

přímého účinku unijního práva má za následek, že primární a sekundární právo je přímo

závazné ve vztahu k vnitrostátním subjektům. Z toho vyplývá, že soudy jsou povinny

1 GALVAS, M. et al. Pracovní právo. 2. doplněné a přepracované vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 60
2 Kolektivní smlouvu lze vymezit jako dvoustranné pracovněprávní jednání, které je uzavírané mezi odborovou organizací

nebo více odborovými organizacemi. Kolektivní smlouva vyššího stupně je uzavírána mezi odborovou organizací, případně

odborovým svazem na jedné straně a zaměstnavateli, respektive sdruženími zaměstnavatelů na straně druhé. Obsahem těchto

smluv jsou mzdové a další pracovní podmínky platné pro zaměstnance, které nejsou upraveny právními normami (případně

jsou upraveny právními normami zcela v minimálním rozsahu).
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upřednostnit přímo použitelné unijní normy před vnitrostátními, přičemž tak musí činit

(aplikovat) přímo z moci úřední.

1.2. Ústavní základ pracovního práva

Za nejvýznamnější pramen českého pracovního práva jsou považovány ústavní zákony.

Nejdůležitějším z nich je ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném

znění a usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, jak vyplývá ze změny provedené

ústavním zákonem č. 162/1998 Sb.

Listina základních práv a svobod obsahuje v řadě svých článků úpravu práv a svobod,

které jsou výchozí pro postavení účastníků pracovního procesu a smluvní strany pracovních

smluv, respektive dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.3 V článku 3 LZPS je


[…]


podnikání zaměstnavatele, kdy dochází k tomu, že se písemnost považuje za doručenou dnem,

kdy k takové skutečnosti došlo. Tuto změnu hodnotím rovněž pozitivně, neboť tím dojde

k zamezení případů, kdy zaměstnanec nebyl schopen doručit písemnost zaměstnavateli, protože

se v místě zapsaném ve veřejném rejstříku již nenacházel. To mělo za následek, že zaměstnanec

nemohl nejen nastoupit do práce, ale ani z vlastní vůle rozvázat pracovní poměr. Druhou změnu

spočívající ve výslovném zakotvení zvláštního způsobu doručování písemnosti prostřednictvím

datové schránky hodnotím kladně pouze v tom smyslu, že se podle zákonné úpravy písemnost

považuje za doručenou již dodáním.
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Abstrakt

Právní úprava skončení pracovního poměru

Rigorózní práce se zaměřuje na právní úpravu skončení pracovního poměru. Autor si jako cíl

určil komplexně analyzovat předmětnou právní úpravu, upozornit na aplikační problémy

a v závěru ji zhodnotit z hlediska de lege lata a de lege ferenda. Práce je rozdělena do

10 samostatných kapitol, přičemž většina z nich se dále ještě vnitřně člení. Po úvodní části

následuje kapitola o pramenech pracovního práva. V další kapitole jsou popisovány

pracovněprávní skutečnosti, včetně vad pracovněprávních jednání. Třetí kapitola hovoří

o pracovním poměru, subjektech, objektech a stručně též o vzniku pracovního poměru na

základě pracovní smlouvy a jmenování. Ve čtvrté kapitole autor obecně vykládá o skončení

pracovního poměru. V souladu s pracovněprávní teorií autor rozdělil následující stěžejní

kapitoly na skončení pracovního poměru na základě právního jednání, dále na skončení

pracovního poměru na základě právní události a konečně na skončení pracovního poměru ve

zvláštních případech. V rámci nejobsáhlejší kapitoly o skončení pracovního poměru na základě

právního jednání jsou podrobně za pomocí soudní rozhodovací praxe analyzovány všechny

způsoby rozvázání pracovního poměru vyjmenované v § 48 odst. 1 ZPr. Jedná se o dohodu,

výpověď, okamžité zrušení a zrušení ve zkušební době. Dále je popisována ochranná doba, tedy

období, během něhož zaměstnavatel nesmí dát zaměstnanci výpověď, ačkoliv k ní byly jinak

splněny všechny podmínky, jakož i výjimky z ní, obecně též působnost odborové organizace

a problematika hromadného propouštění. Poslední dílčí kapitola se zabývá neplatným

rozvázáním pracovního poměru. Šestá kapitola vykládá o skončení pracovního poměru na

základě právní události, za něž teorie považuje smrt zaměstnance, smrt zaměstnavatele

(s výjimkou uvedenou v § 342 odst. 1 ZPr), dosažení věkové hranice, skončení pracovního

poměru na dobu určitou a rovněž skončení pracovního poměru uzavřením manželství nebo

partnerství podle zákona o registrovaném partnerství. Poté následuje kapitola o skončení

pracovního poměru ve zvláštních případech, v nichž je hovořeno o skončení pracovního

poměru rozhodnutím příslušného orgánu a skončení pracovního poměru založeného

jmenováním. Autor se v práci též věnuje i právům a povinnostem při skončení pracovního

poměru a problematice doručování písemnosti v pracovněprávních vztazích. Vzhledem

k celkové podobnosti obou právních úprav jsou v předposlední kapitole podrobeny analýze

hlavní odlišnosti ve slovenské právní úpravě. V závěrečné kapitole je celá právní úprava

zhodnocena, a to jak z hlediska de lege lata, tak i de lege ferenda.

Klíčová slova: pracovní poměr, zaměstnanec, zaměstnavatel
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Abstract

Legal regulation of employment termination

The rigorous thesis focuses on the legal regulation of employment termination. The author set

himself the goal to prepare a comprehensive analysis of the legislation in question, to draw

attention to application problems and, in the end, to evaluate it in terms of de lege lata and de

lege ferenda. The thesis is divided into 10 separate chapters, most of which are further divided

internally. The introductory part is followed by a chapter on the sources of labour law. The next

chapter describes labour law facts, including defects in labour law practices. The third chapter

deals with the employment relationship, subjects, objects and briefly also with the creation of

an employment relationship on the basis of an employment contract and appointment. In the

fourth chapter, the author generally deals with the termination of employment. In accordance

with the labour law theory, the author divided the following key chapters into termination of

employment on the basis of legal conduct, further into termination of employment on the basis

of a legal event, and finally into termination of employment in special cases. Within the most

comprehensive chapter on the termination of employment on the basis of legal conduct, all

methods of employment termination listed in Section 48 (1) of the Labour Code are analysed

in detail using judicial decision-making practice. These include agreement on termination,

notice of termination, instant dismissal, and termination during the probationary period. It also

describes a protective period, i.e., the period during which the employer must not dismiss an

employee, although all conditions have otherwise been met, as well as exceptions to it, in

general also the scope of the trade union and the issues of collective redundancies. The last sub-

chapter deals with an invalid employment termination. The sixth chapter explains the

termination of employment on the basis of a legal event, which the theory considers to be death

of an employee, death of the employer (except as given in Section 342 (1) of the Labour Code),

reaching the age limit, the termination of fixed-term employment and employment termination

by entering into marriage or partnership under the Registered Partnership Act. A chapter on

employment termination in special cases follows. It refers to the termination of employment by

a decision of the competent authority and employment termination by appointment. The author

also deals with the rights and obligations at the end of employment and the issues of service of

documents in labour relations. Due to the overall similarity of both legal regulations, the main

differences in the Slovak legislation are analysed in the last but one chapter. In the final chapter,

the entire legislation is evaluated, both in terms of de lege lata and de lege ferenda.

Key words: employment, employee, employer