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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je klíčové pro udržení sociálního smíru, autor dostatečně analyzuje toto téma

též v souvislostech novodobých trendů

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti

v zásadě prokázal

Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství

odborné literatury a judikatury, autor těžil též ze svých četných praktických zkušeností a

znalostí získaných v oboru pracovního práva a práva sociálního zabezpečení,

Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování disertační práce

3. Formální a systematické členění práce

Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny

4. Vyjádření k práci

Splnění cíle práce – práce má nejen kompilační povahu, autor též dostatečně analyzuje

českou právní úpravu a průběžně dochází k četným a podnětným teoretickým vývodům a

praktickým závěrům

Práce splňuje požadavky kladené Univerzitou Karlovou v Praze, Právnickou fakultou na

zpracování rigorózních prací.

Dle Protokolu o vyhodnocení originality závěrečné práce ze dne 26.2.2021 existuje téměř

791 podobných dokumentů (protokol má přes 37 tisíc stran), shodnost s předloženou

disertační prací je však marginální a je dána totožností právní úpravy a citované judikatury.

Shodnost nepřekračuje 5 %. V alternativním vyhledávacím programu turnitin byla

podobnost vyhodnocena souhrně 40 %, u jednotlivých dokumentů jsem nemohl shodu

přezkoumat, protože program turnitin vykazuje chybu a nezobrazuje shodu u konkrétních

dokumentů. Vycházím ze shody z prvního protokolu a konstatuji, že shoda s jinými

dokumenty je akceptovatelná.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Téma autor se mnou nekonzultoval, stejně jako

vlastní práci (to ovšem odpovídá mé roli oponenta

práce)

Logická stavba práce Odpovídá zvolenému tématu, autor dostatečně

analyzuje mezinárodní, unijní i národní úpravu.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Podle standardů

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autor vhodně spojil teoretické poznatky a praktické

zkušenosti. Práce poukazuje na nedostatky platné

právní úpravy a autor v odůvodněných případech

navrhuje dílčí zlepšení. Oceňuji práci jako celek,

zvláště pak pojednání autora o doručování na str. 119

a násl. rigorózní práce, jakož i analýzu souvislostí

s organizačními výpověndími důvody na str. 51 a

násl. rigorózní práce). Doprovodná analýza

slovenské úpravy je potřebná a ústrojně zapadla do

zvolené struktury práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je standardně upravena, výklad není

doprovázen grafy

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nemám zásadní připomínky, práce mi přijde velmi pěkně zpracovaná. Autor se věnuje

nicméně tématu, které je v kvalifikačních pracech velmi časté, a proto je obtížné jej jednak

zpracovat komplexně, jednak přinést tvůrčí novinky, které by jiný autor již dříve nezpracoval.

Rovněž obecné výklady v prvních třech kapitolách považuji, když ne za nadbytečné, tak alespoň

za příliš volně svázané se zvoleným tétmatme práce. Autor se namísto subtémat v těchto kapitolách

mohl podrobněji zaměřit na analýzu judikatury.

Nemůžu se proto při čtení práce oprostit o pojmu, že spíše čtu učebnici než kvalifikační práci.

Příkladem je analýza výpovědního důvodu dle ust. § 52 písm. e) a d) zákoníku práce. Autor se

nijak nevěnuje judikatuře, neupozorňuje na problematičnost těchto výpovědních důvodů a ani se

nevěnuje právní povaze lékařského posudku. Z tohoto důvodu kladu složité aplikační otázky,

kterými by se měl kandidát zabývat při obhajobě.

Jako dílčí výhradu uplatňuji, že autor neprovádí dostatečný historický exkurz ke zvolenému tématu

práce. Je zde tak více než dostatečný prostor pro eventuální doktorskou práci k tomuto tématu.

Pokud by autor provedl historický exkurz k pracovním soudům či živnostenským soudům, pak by

možná formuloval jinak své náměty de lege ferenda.

Autor by se mohl během obhajoby rigorózní práce zaměřit na některé z těchto podnětů:

1) Jako povahu má lékařský posudek, kterým je zaměstnanec uznán dlouhodobě

nezpůsobilý k výkonu práce z obecných příčin (výpovědní důvod dle ust. § 52 písm.

e) zákoníku práce)?

2) Jak by kandidát posoudil situaci, kdy zaměstnanec nepodal včas žalobu na určení

neplatnosti výpovědi z pracovního poměru dle ust. § 52 písm. e) zákoníku práce a po

350 dnech od skončení pracovního poměru vyšlo najevo, že zaměstnanec v den

doručení výpovědi z pracovního poměru trpěl nemocí z povolání. Má tento

zaměstnanec nárok na odstupné pro skončení pracovního poměru v tomto případě?

Doporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

státní zkušební komisi pro obhajobu rigorózní

práce.

Doporučuji, aby práce byla hodnocena Prospěl.

Doporučuji, aby kandidátovi byl po úspěšné obhajobě udělen titul „JUDr.“

V Praze dne 1.5.2021

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent